
Na území NP je managment zvěře směrován k dosažení rovnovážného
stavu v ekosystému mezi rostlinnou složkou a živočišnou složkou přírody.
Součástí tohoto managmentu je i lov zvěře, což znamená zásahy člověka
a regulace stavů zvěře člověkem tam, kde chybí predátor nebo tam, kde
není rovnovážný stav.
V honitbách NP Šumava je od roku 1996 zastaven lov srnčí zvěře.
Do vztahu mezi predátorem (rys) a kořistí (srnčí zvěř) není člověkem
zasahováno. Jinak je tomu u jelení zvěře, která se loví z důvodu regulace
stavů. Důležitým cílem je snížení ohryzu a okusu jedle a listnatých dřevin
tak, aby mohla úspěšně probíhat změna dřevinné skladby ve prospěch
jedle, buku, javoru a ostatních listnáčů.
Lov zvěře v režijních honitbách NP Šumava není prováděn za účelem
komerčního využití, poplatkové lovy jsou od roku 1996 zrušeny. Ve všech
honitbách je lov regulován omezeními a rozhodnutími státní správy ochrany
přírody.
Jejich cílem je dosažení přirozeného poměru pohlaví a poměru zastoupení
věkových tříd jelenů. Všechny honitby na území NP jsou navrženy do oblasti
chovu jelení zvěře.

Přezimovací obůrky a honitby na území NP
V režijních honitbách NP se v roce 1999 začalo s výstavbou přezimovacích objektů za účelem snížení škod 
na lesních porostech. Celý systém přezimovacich obůrek byl za výrazné podpory PHARE dokončen v roce 2001.

Obůrky jsou zavírány dle klimatických podmínek, obvykle na přelomu kalendářního roku a zvěř je z nich
vypouštěna dle stavu vegetace ( zda je již narostlá tráva), většinou koncem dubna.

V současné době je na území NP 11 režijních honiteb, 1 honitba Pozemkového fondu ČR, 
1 honitba města Kašperské Hory a 1 honitba města Volary.

V letošní zimě přezimovací obůrky velmi  pomohly jelení
zvěři přečkat zimní období bohaté na sněhovou nadílku.

Účinnost přezimovacích obůrek snižují balíky sena 
ponechané na loukách zemědělců.

Přezimovacích obůrek využívá ve velkém i zvěř srnčí

Telemetrie jelení zvěře
V letošním roce Správa NP a CHKO Šumava zahájila 
značení jelení zvěře v rámci projektu VaV. Označeno 
a vybaveno vysílačkou bylo 10 kusů jelení zvěře.
Již první zaměření poskytují velmi zajímavé údaje.

Honitba I. věk II. věk III. věk SA laně kolouši celkem 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 NJKS
Žel. Ruda 9 6 2 17 4 3 24 40 22 24 38 20 35 42 54
Křemelná 40 18 6 64 69 39 172 193 162 189 218 250 180 73 69
Prášily 12 4 2 18 10 9 37 36 27 26 49 19 40 40 65
Srní 33 13 6 52 89 54 195 136 139 126 55 78 183 167 89
Modrava 0 0 3 2 0 0 0 0 39 65
Kvilda 3 5 3 11 4 2 17 15 33 27 39 15 27 43 62
Borová Lada 28 7 3 38 77 43 158 155 118 150 67 46 57 55 57
Strážný 22 12 9 43 23 21 87 61 59 79 40 31 34 31 56
České Žleby 12 5 1 18 24 13 55 42 52 74 66 96 84 49 55
Stožec 3 7 4 14 4 4 22 24 23 25 34 33 56 62 73
Plešný 24 2 26 37 26 89 99 73 83 61 51 50 46 73
Radvanovice 0 0 31 30 30 24 21 26 25
Chl. les 3 3 1 7 7 3 17 17 20 22 20 19 14 16 6
Povydří 8 6 3 17 30 11 58 79 68 77 90 84 70 82 44
Chlum 1 1 1 3 4 1 8 10 0
Celkem NP 198 89 41 328 382 229 939 941 828 932 801 763 856 770 768

jeleni jelení

31. 3. 2004 215 96 40 351 369 221 941
31. 3. 2003 197 85 32 314 321 193 828
31. 3. 2002 190 89 35 314 402 216 932
31. 3. 2001 163 82 38 283 333 185 801
31. 3. 2000 133 61 24 218 349 196 763
31. 3. 1999 139 82 23 244 379 233 856
31. 3. 1998 142 81 34 257 322 191 770

Sčítání k 31. 3. 2005 – zvěř jelení v NP Šumava

sumava_3.qxd  23.5.2005 14:21  StrÆnka 1


